REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , DE 2023

(Do Sr. FABIO COSTA)

Requer informações pelo Ministro de Estado

dos Direitos Humanos e da Cidadania, Silvio

Luiz de Almeida, acerca das condições dos

manifestantes do dia 08 de janeiro de 2023,

presos na Papuda e na Colmeia.

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

artigos 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao Ministro de Estado dos Direitos

Humanos e da Cidadania, Silvio Luiz de Almeida, o presente Requerimento de

Informação,  cuja  finalidade  é  obter  esclarecimentos  das  condições  dos

manifestantes do dia 08 de janeiro de 2023, presos na Papuda e na Colmeia.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme dados disponibilizados, 1.398 manifestantes, do dia 08

de  janeiro,  continuam  presos.  Do  total,  seguem  detidos  611  homens,  no

Complexo  penitenciário  da  Papuda,  e  305  mulheres,  na  Penitenciária

conhecida como Colmeia1. Quatrocentos  e  setenta  pessoas

continuam sendo monitoradas pela Justiça por  meio do uso de tornozeleira

eletrônica, e, em virtude de decisões judiciais, vinte pessoas foram transferidas

ao 19º Batalhão de Polícia Militar e uma para carceragem do Grupamento de

Fuzileiros Navais de Brasília2.

1 Nota à impressa. Disponível em:>https://static.poder360.com.br/2023/02/numero-presos-df-
8-de-janeiro.pdf>. Acesso em: 22.02.23.

2  Nota à impressa. Disponível em:>https://static.poder360.com.br/2023/02/numero-presos-df-
8-de-janeiro.pdf>. Acesso em: 22.02.23. *C
D2

32
80

01
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232800162000

RI
C

n.
21

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

3
18

:2
5:

39
.3

10
 -

M
ES

A

https://static.poder360.com.br/2023/02/numero-presos-df-8-de-janeiro.pdf
https://static.poder360.com.br/2023/02/numero-presos-df-8-de-janeiro.pdf
https://static.poder360.com.br/2023/02/numero-presos-df-8-de-janeiro.pdf
https://static.poder360.com.br/2023/02/numero-presos-df-8-de-janeiro.pdf

Segundo  o  relatório  da  Defensoria  Pública  da  União,  os

manifestantes foram colocados em celas compostas por uma pia, um chuveiro

de água fria e um vaso sanitário, que fica à vista de quem passa pelo corredor,

sem nenhuma privacidade3.

Além  da  precariedade  das  celas,  em  nota, a  Secretaria  de

Administração  Penitenciária  do  Distrito  Federal  (Seape-DF)  informou que  a

Papuda possui  cerca de 1,7 mil  vagas para presos. Contudo, o número de

alocados na unidade é de 2,1 mil4.

Tal  situação  obriga  que  18  pessoas  compartilhem  um  pequeno

espaço, projetado para abrigar, no máximo, 8 presos. Uma superlotação de

mais  de  100%!  Segundo  o  advogado Samuel  Magalhães,  alguns  presos

revezam para dormir, e outros dormem no chão.

Igualmente, a mídia tem noticiado  inúmeras violações ao devido

processo legal, incluindo o cerceamento de visitas familiares e dos advogados,

inclusive  virtual,  e  aos  direitos  humanos  dos  manifestantes5,  como,  o

fornecimento de comida estragada, azeda, com presença de bichos e larvas,

água com ferrugem, ausência de talheres, obrigando-os a comer com as mãos

e impedimento de autorização para recebimento de remédios.

No  vídeo,  publicado  no  início  de  fevereiro,  uma internauta,  que

preferiu não se identificar, apontou que os "manifestantes não aguentam mais"

a situação. Na gravação, ela alega que os presos estão emagrecendo, pois não

estão se alimentando da comida ofertada na prisão. "A comida é uma lavagem

na qual eles não conseguem comer"6.

Diante de tais relatos e denúncias, e na qualidade de Deputado

Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do Poder Executivo – conforme previsão

3 FOTOS: veja celas onde estão terroristas presos em Brasília um mês após invasão dos
três  poderes.  Disponível  em:https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2023/02/08/fotos-
veja-celas-onde-estao-terroristas-presos-em-brasilia-um-mes-apos-invasao-dos-tres-
poderes.ghtml. Acesso em: 22.02.23.
4 A  aflição  dos  manifestantes  que  estão  no  Presídio  da  Papuda.  Disponível
em:https://revistaoeste.com/no-ponto/a-aflicao-dos-manifestantes-que-estao-no-presidio-da-
papuda/. Acesso em: 23.02.23.

5Presos na Papuda reclamam de larvas na comida, superlotação e falta de profissionais
de saúde mental.  Disponível em:  https://radioprogresso.com.br/presos-na-papupa-reclamam-
de-larvas-na-comida-superlotacao-e-falta-de-profissionais-de-saude-mental/>.  Acesso  em:
23.02.23.

6Bolsonarista:  Nossos  patriotas  não  aguentam  mais  a  comida  na  prisão.  Disponível
em:https://www.em.com.br/app/noticia/politica/2023/02/14/interna_politica,1457179/bolsonarista
-nossos-patriotas-nao-aguentam-mais-a-comida-na-prisao.shtml. Acesso em 23.02.23. *C
D2

32
80

01
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232800162000

RI
C

n.
21

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

3
18

:2
5:

39
.3

10
 -

M
ES

A

https://www.em.com.br/app/noticia/politica/2023/02/14/interna_politica,1457179/bolsonarista-nossos-patriotas-nao-aguentam-mais-a-comida-na-prisao.shtml
https://www.em.com.br/app/noticia/politica/2023/02/14/interna_politica,1457179/bolsonarista-nossos-patriotas-nao-aguentam-mais-a-comida-na-prisao.shtml
https://radioprogresso.com.br/presos-na-papupa-reclamam-de-larvas-na-comida-superlotacao-e-falta-de-profissionais-de-saude-mental/
https://radioprogresso.com.br/presos-na-papupa-reclamam-de-larvas-na-comida-superlotacao-e-falta-de-profissionais-de-saude-mental/
https://revistaoeste.com/no-ponto/a-aflicao-dos-manifestantes-que-estao-no-presidio-da-papuda/
https://revistaoeste.com/no-ponto/a-aflicao-dos-manifestantes-que-estao-no-presidio-da-papuda/
https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2023/02/08/fotos-veja-celas-onde-estao-terroristas-presos-em-brasilia-um-mes-apos-invasao-dos-tres-poderes.ghtml
https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2023/02/08/fotos-veja-celas-onde-estao-terroristas-presos-em-brasilia-um-mes-apos-invasao-dos-tres-poderes.ghtml
https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2023/02/08/fotos-veja-celas-onde-estao-terroristas-presos-em-brasilia-um-mes-apos-invasao-dos-tres-poderes.ghtml

do Art. 49 da Constituição Federal de 1988, solicito  a Vossa Excelência que

sejam fornecidas, com o máximo de urgência, informações detalhadas acerca

da real situação dos manifestantes, incluindo as condições sanitárias das celas

e da alimentação disponibilizada.

Sala das Sessões, em        de                     de  2023.

Deputado DELEGADO FABIO COSTA

*C
D2

32
80

01
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232800162000

RI
C

n.
21

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

3
18

:2
5:

39
.3

10
 -

M
ES

A